岳阳市教育体育局

[bookmark: _GoBack]岳教体通〔2021〕24号

岳阳市教育体育局
关于进一步规范中小学研学实践教育工作的
通     知

各县市区教育（体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原管理区教文（体）局，市直各中小学校，相关民办学校：
自研学实践教育活动开展以来，各地各学校进行了有益的探索和实践，取得了一定的成效。但从全市来看，还存在思想认识不到位、课程设计不科学、研学效果不明显、组织实施不规范、安全保障不严密等问题，未能有效达成研学实践教育目的。为推进研学实践教育工作健康可持续发展，根据教育部、省教育厅相关要求和《岳阳市教育体育局关于进一步加强中小学生研学实践教育工作的实施意见》等文件精神，现就进一步规范中小学研学实践教育工作通知如下：
一、加强组织管理
1.各县市区教育行政部门要切实履行属地管理责任，落实对辖区中小学研学实践教育活动的管理职责，建立健全管理规
范、责任清晰、部门协同、保障安全的研学实践教育工作机制和管理制度，统筹推进区域内研学实践教育活动和基地（营地）建设。
　　2.各学校要严格落实主体责任，紧扣立德树人根本任务，将研学实践活动纳入学年工作计划，坚持面向全体、以学定行。学校组织研学实践活动，应提前5个工作日将组织方案、安全和应急处置预案等材料，按管理权限报主管教育行政部门备案后实施。
3.开展研学实践活动要广泛听取家长意见，坚持自愿原则，让家长知晓活动意义、时间安排、研学线路、费用收支、注意事项等，明确各自责任权利，并与家长签订协议书、安全责任告知书。确因特殊原因不能参加的学生，学校要会同家长合理安排。
二、强化课程建设
4.各县市区教育行政部门要站在实践育人、全面育人的高度，系统设计、统筹谋划小学阶段以乡土乡情为主、初中阶段以县情市情为主、高中阶段以省情国情为主的中小学生研学实践课程体系，规划各学段分年级开展不同的专题研学实践。
5.学校要对全学段研学实践活动进行整体规划，每个学年（学期）研学有不同主题，如革命传统、中国历史文化、传统民族文化、地域特色文化、特色农业与现代化建设、劳动教育等逐次轮流进行，做到主题鲜明、立意高远、内容丰富、效果突出，确保学生“研有所得”。
6.各学校要积极完善研学实践课程，以各年级教学内容为参照，深化跨学科整合，结合学生身心特点、接受能力和实际需要精选主题，研制研学实践活动的教案学案，促进学生在研学实践中增强“四个自信”，培育和践行社会主义核心价值观。
三、控制规模范围
7.学校要把研学实践活动纳入学校教育教学计划，合理安排研学时间。小学安排在四、五、六年级，初中一、二年级，高中一、二年级，每学年1到2次，每次1到3天，一般在学期中安排，也可一学年度集中安排，原则上每学年研学总时量小学不超过3天，初中和高中不超过5天。
8.学校要根据自身实际和不同学段特点按规定组织开展研学实践活动，严格控制研学实践活动的出行范围，要尽可能利用本地资源开展研学活动，精心选择研学线路，小学不出县、初中不出市、高中不出省。如县域内研学资源有限，经主管教育行政部门同意，小学方可跨县市区开展研学实践活动。
9.研学实践活动原则上要在具有资质的研学实践教育基地（营地）或红色教育基地进行。任何学校不得在寒暑假及法定节假日期间组织研学实践活动。
10.学校可分年级、分学段开展研学实践活动，避免大规模出行。
 四、规范收费行为
11.各校开展研学实践活动要本着公开、透明、让利学生的原则，由学校、承办机构（或企业）、家长委员会三方共同核算出行成本，制定合理价格，专款专用，费用收取和支出要及时向学生和家长进行公开。对贫困家庭学生研学费用予以减免。
12.各学校不得借研学实践活动名义开展以营利为目的的经营创收。 学校领导、教师等组织管理人员参与研学活动所需费用由学校承担，在学校公用经费中开支。
五、落实安全责任
13.各地各校组织研学实践活动务必把安全放在首位，强化安全第一责任意识，全面加强安全隐患排查，严格落实安全工作责任制，做到“活动有方案，行前有备案，应急有预案”。
14.学校委托开展研学实践活动的，要选择有资质、专业性强、信誉好的企业或机构，并与委托企业或机构签订安全责任书，及时投保校方责任险。要制订安全保障方案，明确带队领导、教师和学生家长的安全责任。指导师生购买意外保险。
15.学校在出行前要开展行前安全教育，加强安全风险防范，告诫学生注意防范包括人身安全在内的各类风险，乘坐公共交通工具务必系好安全带或采取必要的安全措施。要根据需要配备一定比例的学校领导、教师和安全员，也可吸收少数家长作为志愿者，负责活动管理和安全保障。
六、严肃纪律要求
16.各地各学校要把纪律和规矩挺在前面，确保研学实践活动规范有序。严禁学校不履行备案程序，擅自组织研学实践活动；严禁学校不按备案后的研学实践教育工作方案开展活动，随意变更研学线路；严禁学校、教师和工作人员从研学实践活动中牟取任何不当利益，假借研学之名公款旅游或变相组织教师借机旅游；严禁随行领导、教师和工作人员在研学实践活动期间擅自离开学生、饮酒和私自到娱乐场所活动；严禁不严格执行学生和家长自愿原则，强制要求学生参加研学实践活动。

附件：岳阳市中小学研学实践活动备案表

岳阳市教育体育局
2021年4月14日

附件

岳阳市中小学生研学实践活动备案表
学校：                         填报时间：   年  月  日
	研学主题

	收费标准
	      元/人
	起止时间

	研学责任人

	职    务

	承办机构名称

	研学年级
学生人数

	教师人数

	学生人数

	研学目的
（课程计划）

	研学线路

	具体方案

（可另附页）

	学校意见

校长签名：                    年  月  日（公章）

	基教科（股）意见
	签名：                    年  月  日（公章）

	安全科（股）意见
	签名：                    年  月  日（公章）

	分管研学工作局领导意见
	 签名：                             年  月  日

注意事项：
1.承办机构需附单位资质等相关材料。
2.主管科（股）室负责审查包括研学线路、课程计划、活动方案等。
3.安全科（股）负责审查安全预案、应急预案、学校与承办机构和学生家长签订的责任书等安全方面的事项。
4.此表一式三份，主管科（股）、安全科（股）和学校各一份。

2